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Anotace:

Bakalářská práce pojednává o poruchách příjmu potravy, jejich příčinách a léčbě. Práce je

rozdělena na dvě části. Na část teoretickou a část praktickou. V první části se dozvíme

komplexní informace o problematice poruch příjmu potravy. V druhé části nalezneme

výzkum provedený kvalitativní metodou pomocí rozhovoru. Rozhovory jsou zpracovány

kazuistikou a metodou zakotvené teorie.

Annotation:

Bachelor’s dissertation discuss about eating disorders, its caise and medical treatment.

Dissertation is divided into two parts, theoretical and practical. In the first part, we will get

to know a complex information about eating disorders issue. In the second one, we will

find a research based on quality interview method. Interviews are processed with casuistry

and grounded theory.
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I. Teoretická část

1. Úvod
Za téma bakalářské práce jsem si vybrala problematiku poruch příjmu potravy

(dále jen PPP). Tento problém, kterým trpí více, a více lidí jsem si vybrala, protože jedna

má blízká osoba s anorexií zkušenost měla. Dlouhou dobu trvalo, než si uvědomila, že ji

nemoc ovládla. Naštěstí se vyléčila. V analytické části je s ní rozhovor.

S poruchami příjmu potravy se setkáváme stále častěji. V dnešní době je krása,

mládí a vzdělání velký fenomén a definovat krásu je velmi těžké. Každý má na krásu jiný

pohled. Masmedia kult krásy určují a nejen ženy ovlivňují. Prezentace hubených modelek,

donutí mladé dívky držet drastické diety, nadměrně cvičit, neovládat se při stravování a

poškozují organismus, vedou k různorodým onemocněním a ve velkém množství případů

až ke smrti. Dívky kvůli štíhlosti ztratí vše, na čem jim dosud záleželo.

PPP většinou trpí ženy, ale ani mužům se tato problematika nevyhýbá. U mužské

populace se to týká vrcholových sportovců, nejčastěji skokanů na lyžích. Potřebují být co

nejlehčí a mít co nejdelší lyže. Svaz lyžařů zavedl jako prevenci proti onemocnění to, že

každý skokan má dané minimum váhy, které musí, dosáhnout jinak mu zkrátí lyže.

Problematiku nalezneme i na internetu. Dívky trpící PPP si zakládají blogy, které

podporují tzv. PRO ANA, což jsou spolky dívek, které trpí mentální anorexií a mentální

bulimii. Dávají si vzájemné rady, píší si deníky, určují cíle, mají svou modlitbu a motta.

Většina z nich, o onemocnění ví, ale nedokáže se od ní odpoutat či jim to vyhovuje. Lžou

svému okolí a stydí se před ním jíst.

Práce je rozdělena na dvě části. Na část teoretickou, ve které se dozvíme

komplexní informace o problematice PPP. A část praktickou, jejichž cílem je kvalitativní

šetření zaměření na analýzu případových studií.
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 2. Definice pojmu PPP
Poruchy příjmu potravy a jídelní návyky jsou v poslední době středem zájmu.

Ze všech stran na nás koukají vyhublé modelky a média se nám snaží podvědomě

vnutit nejlepší diety. Žádný časopis pro ženy se dnes neobejde bez doporučení diety.

Krása se zařadila mezi hlavní požadavky dnešní doby a masmedia ji čím dál více

prezentují.
1V posledních letech se začaly v USA konat soutěže krásy pro děti od 6- ti let,

kde malým holčičkám nandají podpatky, make-up, podprsenky a dokonce

v ojedinělých případech injekce botoxu. Přijde mi to nepřirozené, vypadají jako „živé

Barbie“. Ty co soutěž vyhrají, se stanou posedlé krásou a většinou od dětství trpí PPP.

Od pradávna člověk sháněl potravu. Potrava je pro naše tělo důležitá, a pokud

ji tělo nedostane má to vliv na tělesnou i psychickou stránku. Jídlo nás také

společensky spojuje, chodíme s přáteli na večeře, vaříme partnerovi či rodině,

ochutnáváme stravu různých kultur. Každý má svůj stravovací režim.
2„ V praktickém životě jíst znamená:

 Být schopen jíst, když mám hlad. Jíst třikrát denně

 Být schopen vybrat si jídlo, které mám rád, a do sytosti se ho najíst,

ne proto, že si myslím, že bych měl

 Věnovat jídlu pouze určitý omezený čas a pozornost

 Dovolit si někdy jíst, protože jsem šťastný, někdy smutný, někdy

unuděný, nebi protože se cítím dobře

 Někdy se najíst dost a chtít ještě víc

 Věřit vlastnímu tělu, že chyby v jídle zvládne“
3Poruchy příjmu potravy řadíme mezi psychická onemocnění. Mezi

nejznámější poruchy příjmu potravy spadá mentální anorexie a mentální bulimie.

1 PAPEŽOVÁ, Hana. Spektrum poruch příjmu potravy: interdisciplinární přístup. Vyd. 1. Praha: Grada,
2010, Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-2425-6.

2 PAPEŽOVÁ, Hana. Začarovaný kruh anorexie, bulimie a psychogenního přejídání a cesty ven?!. 1. vyd.
Praha: Psychiatrické centrum, 2012, 10 s. ISBN 978-80-87142-18-9

3 KRCH, František David. Poruchy příjmu potravy: vymezení a terapie. Vyd. 1. Praha: Grada, 1999, Psyché
(Grada). ISBN 80-7169-627-7.
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Mnoho žen mužů poruchou trpí. Mezi rizikové skupiny patří dívky

adolescentního věku a sportovci. Vše se řeší individuálním přístupem a léčbou. Mezi

nejznámější terapii patří kognitivně – behaviorální terapie. Stala se běžně uznávanou

léčbou PPP. Mezi další patří individuální terapie, rodinná terapie, interpersonální

terapie a psychodynamická terapie. Ideální je, když spolupracují mezi sebou psychiatři,

psychologové, praktičtí lékaři, odborníci na PPP a nutricionalisté. Podle nejnovějších

studií každá desátá žena trpí poruchou příjmu potravy. Tento jev se z 90% projevuje u

žen.
4Výživový poradci uvádějí, že nějaké potraviny jako třeba cukr nebo tuky jsou

špatné a pro zdraví nebezpečné. Ale dobře víme, že vědecké poznatky mají své tzv.

módní vlny. Před 20- ti lety byli označeny uhlovodíky jako špatné, dnes jsou to tuky.

Pro tělo je hlavně důležité, aby dostávalo vyváženou stravu.

Mezi další typy PPP patří drunkorexie, bigorexie, ortorexie. Druhy PPP se

v mnoho bodech odlišují, ale hlavní charakteristiku mají obdobnou. Typickým znakem

je strach z tloušťky a zkreslené vnímání těla.
5Poruchy příjmu potravy se dají diagnostikovat souběžně i s jinými

poruchami. Mezi ně patří poruchy osobnosti, poruchy nálady, úzkostné poruchy a

závislosti na návykových látkách. Nově se zjistilo, že dívky trpící ADHD a poruchou

autistického spektra mají sklon k PPP.

2.1 Mentální anorexie
6Mentální anorexie je nejznámější forma poruch příjmu potravy. Její

charakteristikou je úmyslné snižování váhy, které pak vede k zdravotním komplikacím.

Osoby trpící anorexii mají zkreslený pohled na své tělo, vnímají ho neustále za tlusté.

Vyskytovaným jevem snižování váhy je nadměrné cvičení, držení diet, snižování

množství jídla, zvracení až hladovění.

4 PAPEŽOVÁ, Hana. Začarovaný kruh anorexie, bulimie a psychogenního přejídání a cesty ven?!. 1. vyd.
Praha: Psychiatrické centrum, 2012, 148 s. ISBN 978-80-87142-18-9.

5 KRCH, František Výchova ke zdraví: poruchy příjmu potravy, příručka pro učitele. Praha: VŮP, 2003

6 LEIBOLD, Gerhard. Mentální anorexie: příčiny, průběh a nové léčebné metody. Vyd. 1. Překlad Lidia
Běhounková. Praha: Svoboda, 1995, 140 s. ISBN 8020504990.
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„7Diagnostická kritéria MA lze shrnout do tří základních znaků:

1. Aktivní udržování abnormálně nízké tělesné hmotnosti (pod 85%

normální tělesné váhy s ohledem na výšku a věk, což u starších dívek odpovídá váze

nižší než 17,5 BMI)

2. Strach z tloušťky, trvající i přes velmi nízkou tělesnou hmotnost

3. U žen porucha menstruačního cyklu v případě, že nejsou podávány

hormonální přípravky“

Osoby trpící mentální anorexií, odmítají jídlo z důvodu hrozby, že jejich tělo

nebude dokonalé, tímto způsobem si k jídlu vybudují averzi. Dalším typickým znakem pro


[…]


Nebyla jsem na hranici podvýživy, spíš to tělo vypnulo, mělo velkou zátěž.

A skončila jsi třeba s tím tancováním, nebo vzalo ti to něco?

Jako skončila, mne to ta konzervatoř zhnusila, to prostředí. Chodila sem na Dankem

centrum do Bráníka, to je scénický tanec.

Měla jsi zkreslené pohledy na tělo?

Určite. Měli jsme balet a pak klauzury na konci roku a měli jsme na sobě bílé silonky. Já

kvůli tomu dělala histerii, že jsem v nich tlustá, přitom když se podívám teď na starý fotky,

tak jsem byla jenom kost a kůže.
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Jak jsi na tom teď?

No abych řekla pravdu, tak furt je to těžký. Už tolik nad tím nepřemýšlím, ale to díky

tomu, že jsem změnila prostředí a šla jsem na vysokou. Studuju mediální studie. Na

metropolitní. Jsem v prváku na magistru.

Žiješ sama?

Žiju s manželem. Vdala jsem se a teď spolu čekáme dítě. Jsem v 6. Měsíci. Tím to byla i

trochu velká úleva, že jsem odešla od rodičů.

A tanec sis vybrala sama?

V 6. Třídě jsem chtěla jít na konzervatoř, ale to mi rodiče zakázali, takže jsem šla až pak

po základce.

A když jsi něco snědla, vyčítala sis to?

Jo hrozně. Sem si dala třeba čokoládovou tyčinku, už jsem jí jedla a bylo mi ze mne

hrozně.

Zvracela jsi?

Ne. Já to neumím, ale myslím si, že kdybych to uměla, tak to budu praktikovat.

Vzalo ti to něco?

Já vlastně ani nevím. Určitě mi to vzalo zdravý pohled na věc. Na jídlo na postavu apod.

Ono to vše začíná vše nevině, že si třeba řekneš, že teď nebudeš jíst smažený, pak vyřadíš

další stravu, až nakonec nejíš nic a jsi v tom. Je třeba, aby sis to hrozně rychle uvědomil.

Ví tvůj manžel, čím sis prošla?

Neví. Když jsme spolu začali chodit, tak už jsem tou nemocí netrpěla. Možná jsem mu

mezi větami řekla, že jsem měla na střední takové problémy. Ale nějak jsem to s ním

nerozebírala.

Co dětství?

Bylo normální, ale pamatuju si, že když sem byla malá, tak mi řekli, že perník je kalorický,

takže od té doby to mám v hlavě zafixované a perník nejím. To jsou takové drobnosti, ale
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mám to v hlavě. Od dětství mi povědomě říkali, že musím být hubená, že v tom je ideál

krásy apod. A od 3 let jsem sportovala. Dělala jsem to krasobruslení.

Jaký byl přístup nemocnice či léčby?

Přístup nic moc popravdě. A to jsem byla ve Vinohradský. Přímo na JIP. A potom na

pozorování. Je to hrozně těžký. Ti začnou nosit to jídlo a nutí to ho jíst. A třeba nechápou,

že to jídlo ti nechutná, jako že jsi vybíravá a proto ho nechceš. Myslí si, že jim lžeš a že ho

nechceš jen kvůli nemoci. Nevěřili mi. Koukají tam na tebe jak na blázna. Chtěli mne

poslat do Bohnic. Ale naštěstí jsem tam nebyla. Vždycky jsem to nějak prokličkovala.

Znáš Anabell ?

Jo, jo znám. Já mám pocit, že mne posílali, ze školy. Školní psycholog. Oni v tý škole dělaj

jako, že mají snahu ti pomoc, ale přitom jim vyhovuje, že mají hubený tanečnice. Vypadat

dobře je na hranic BMI. Kdo je pod tak je to ještě lepší.

Máš nějaký spouštěč?

Ne to nemám jako, že by mi někdo řekl, máš tlustý zadek. To já neřeším. Spíš se to těmi

roky tak nabalovalo.

Jaký jsi měla jídelníček?

Podstatě žádný. Dala jsem si třeba trošičku chleba nebo kousek jablka. Hodně jsem pila

vodu s citronem třeba i horkou, někde jsem slyšela, že je to na hubnutí. Časem sem

přestala jíst ovoce, kvůli tomu že v něm je cukr. A dost jsem koukala co má kolik kalorií.

Měla jsi nějaké znaky na těle, že jsi nemocná?

Ne to jsem neměla, možná mi trochu padali vlasy.

A jak jsi na tom teď?

Jelikož jsem v 6. měsíci, tak je pro mne velká motivace, aby to dítě bylo zdravý. Jediný co

je hrozný, že se musím vážit. Mám šílenou hrůzu z váhy. Po konzervatoři jsem vyhodila

váhu. A musím se určitě dost ovládat. Ono to vše začne tak nevinně. Si řekneš tak přestanu

jíst smažený, pak další stravu až to skončí tak, že nejíš nic.

Summary:

In a Bachelor’s dissertation, I focus on eating disorder issue. This issue becomes

more and more alarming these days. Statistic say, that one of ten girls dies due to that.

The first part of dissertation is theoretical, where we can find a complex

information about eating disorder issues. The second part is practical, based on quality

interview method. These interviews were processed with grounded theory and casuistry.

In the first two chapters, I concern with the definitions of eating disorders. There

can be find qualified eating disorders, like mental anorexia and mental bulimia. Also, there

can be find less known eating disorders, so called non specific ones, like drunkorexia,

orthorexia, etc. In the remaining chapters, we can find causes, consequences, and medical

treatment of eating disorders.

The goal of the practical part was to find out the process, the cause, and the

medical treatment of the disease. Statements were given by three respondents at age of 20

to 23.

Conclusion of the study is, that medical treatment eating disorders is not

completed. Patients come back from the hospital to the normal life, and most of them

continue with eating disorder. Unfortunatelly, there is no solution to cure eating disorders

completely.