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Bakalářská práce pojednává o poruchách příjmu potravy, jednou z psychogenních poruch,

jejichž incidence v současné době výrazně stoupá.

V teoretické části autorka specifikuje mentální anorexii a mentální bulimii včetně etiologie,

průběhu a léčby onemocnění a které doplňuje o demografické minimum. Na tyto dvě

nejznámější formy poruch příjmu potravy vhodně navazuje přehledem nespecifických a

atypických poruch příjmu potravy, které jsou také stále více řešenou problematickou

psychogenních onemocnění.

Pozitivně hodnotím zmínku o nebezpečí Pro ANA blogů ,které jsou završením mediálního

vlivu na mladistvé a podílejí se tak značnou měrou na zvyšování mortality. V kapitole

Následky mentální anorexie a bulimie jsou stručně nastíněna rizika a míra somatických a

fyziologických poškození, včetně psychických změn. Tím se autorka částečně snaží vypořádat

s hlavním tématem, tedy s aspektem sebepoškozování, způsobeným anomálním nutričním

chováním.

Praktická část doplňuje teoretický základ informacemi o faktickém průběhu onemocnění u tří

probandů. Autorka použila kvalitativní metodu, ke sběru dat použila polostrukturovaný

rozhovor. Cílem praktické části bylo zjistit příčinu, průběh a léčbu nemoci.

Téma práce je aktuální, úroveň zpracování je dostatečná, vzhledem k citlivosti tématu a

nesnadnosti získat probandy byla použitá metodika vhodná a zpracování výsledků lze

akceptovat. Práce s literaturou dobrá, citované prameny jsou aktuální. Formální úroveň práce

též akceptovatelná. K jazykové a stylistické úrovni práce mám připomínky/např. hrubé chyby

str. 25 a další/. Citační norma byla dodržena.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

V čem vidíte primární prevenci poruch příjmu potravy? V jakém rozsahu ji provádí úspěšné

centrum Anabell?

Porovnejte rodinné zázemí u tří vypovídajících probandek s PPP.
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